Über Google Buchsuche

Das Ziel von Google besteht darin, die weltweiten Informationen zu organisieren und allgemein nutzbar und zugänglich zu machen. Google Buchsuche hilft Lesern dabei, die Bücher dieser Welt zu entdecken, und unterstützt Autoren und Verleger dabei, neue Zielgruppen zu erreichen. Den gesamten Buchtext können Sie im Internet unter <http://books.google.com> durchsuchen.

III 1883.

2513
295

DE

DIALECTO ATTICA VETUSTIORE

QUAESTIONUM EPIGRAPHICARUM

PARS PRIOR.

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM

AD SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

AB AMPLISSIMO

PHILOSOPHORUM ORDINE LIPSIENSI

RITE IMPETRANDOS

SCRIPSIT

PAULUS CAUER

~~VRATISLAVENSIS.~~

LIPSIAE

SUMPTIBUS S. HIRZELII.

MDCCCLXXV.

(REGAP)

2513

.245

V I T A.

Anno 1854 natus sum Vratislaviae die XVII. mensis Decembris patre Eduardo matre Maria de gente Streicher. mox in gymnasio sanctae Mariae Magdalena nomine ornato primis elementis imbutus sum. anno 1863 parentes secutus Postampiam transmigravi et gymnasio publico, quod est in hac urbe, discipulus addictus sum. lustro ibi peracto cum pater ad gubernandum gymnasium regium Hammense avocaretur, ipse quoque scholam et praeceptores iterum mutavi. inde anno 1871, quamquam patris maxime et Caroli Heraei, cui institutionis grammaticae insignem gratiam habeo, ductu ad finem soliti spatii scholaris perveneram, tamen in quartam scholam almam Portensem transmigravi, cuius Carolo Petro rectore per unum annum alumnus fui. examine ibi superato Lipsiam me contuli, ut artis philologicae disciplina imbuerer. celeberrimas, quas habuerunt viri illustrissimi Ahrens, Biedermann, Brockhaus, Curtius, Eckstein, Hildebrand, Lange, Philippi, Ritschl, Roscher, Springer, Voigt, Windelband, scholas per tres annos audivi. uno anno peracto in societatem grammaticam Georgii Curtii receptus sum, in qua deinde per haec quatuor spatia semestria permansi. Ritschelianae societati philologae per tria semestria

1866.3

interfui. tantumdem temporis seminarii regii philologi socius ordinarius fui. ineunte anno 1874 pretium a directoribus seminarii propositum tuli traditis „Quaestionibus de pronominum personalium formis et usu Homerico“, quae postea in septimo volumine „Studiorum ad grammaticam Graecam et Latinam pertinentium“ publici iuris factae sunt. — universitatem Lipsiensem iam relicturus praceptoribus, quos modo nominavi, omnibus magnas, quas debeo, gratias ago. summa vero quae et in doctrina philologica et ultra eam a Curtio accepi beneficia quominus ipsa quoque hoc loco referam, parvae huius et in publico versantis dissertationculae cum modestia quadam coniuncta tenuitas prohibet.

DE DIALECTO ATTICA VETUSTIORE
QUAESTIONUM EPIGRAPHICARUM
PARS PRIOR.

SCRIPSIT

PAULUS CAUER
VRATISLAVIENSIS.

Atticae dialecti indolem et naturam cum propria disputatione pertractandam mihi proponerem, non fui ignarus fore, quibus veteris illius γλῶν' ἐστι Αθηναῖς proverbii invidiam ipse mihi conflare viderer idque in ea re, in quam non μεταφροτικῶς, ut saepe fit, illud caderet, sed quae ipsa tam esset Attica, ut nisi invitissima Minerva bubonem ei impingere nemo posset. attamen qui rerum grammaticarum periti erunt, facile concedent non prorsus supervacaneam esse accuratorem de dialecto Attica quaestionem. nam postquam comparativo linguarum studio Graeciae quoque grammaticae nova lux allata est, cum multi essent, qui pravam illam et obsoletam Attici sermonis venerationem aspernati in ceteras potius dialectos perscrutandas incumberent, ut quae dicendi et scribendi arte minus excultae a pristino, ut ita dicam, statu communis omnium Graecorum linguae proprius abessent, non ita miro casu factum est, ut Attica dialectus, tamquam non eodem iure quo ceterae utens, aliquantum neglegeretur. neque enim negari potest eis, qui in naturam et originem huius dialecti inquirere velint, singularem quandam obstare difficultatem, cum ea non solum frequentissimo apud ipsos Athenienses usu scribendi, sed etiam continuo commercio omnium fere reliquarum civitatum Graecarum tantopere immutata sit, ut artificiosi magis quam naturalis sermonis speciem prae se ferat. hoc accedit, quod inscriptionum Atticarum, quibus fere solis fundamentum quaestionis, quam proposui, contineri patet, diu ea fuit conditio, ut partim per multos variosque libros et per annales et ephemerides philo-

logicas dispersae, partim in schedis virorum doctorum latitantes universam, quae omnes comprehendenderet, disputationem impedirent. quam ob rem „Curae epigraphicae“ a Weekleinio anno 1869 editae nihil aliud praebent nisi spicilegium satis largum singularum observationum, quibus ille criticae magis quam grammaticae arti prodesse voluit. neque enim potuit totam dialectum Atticam ampliore dissertatione epigraphicis subsidiis nixa tractare in ea, quam modo significavi, horum subsidiorum conditione. nuper autem quoniam summa liberalitate academie literarum regiae Borussicae et egregia Kirchhoffii cura factum est, ut inscriptiones Atticas Euclidis anno vetustiores coniunctas uno volumine commodissimi usus habeamus, operaे pretium me facturum esse putavi, si illas diligenter perscrutatus quaesiverim, num quid inde de dialecto Attica vetustiore et de eius origine disci posset. in quo si multas quisquilias, maioris autem momenti vel paucas res vel nullam afferam, ἀναγρέεται grammaticae nomine me excusatum iri spero. nam cum generalis natura dialecti Atticae satis nota sit, consentaneum est me eas tantum res commemorare, in quibus superioris aetatis usus ab inferiore differat. totam vero disputationem ita instituendam esse existimavi, ut pauca de literatura praeformatus primum, quae de vocalibus et consonantibus, deinde quae de nominum et verborum declinatione memoratu digna essent, enarrarem, postremo autem loco, quid de totius dialecti natura iudicandum esset quaeque ratio inter eam et Ionicam intercedere videretur, exponerem.

CAPUT I.

DE LITERATURA INSCRIPTIONUM ATTICARUM
EUCLIDIS ANNO VETUSTIORUM.

I. Cum varias aetates linguae alicuius distinguimus, hoc non eo sensu nos facere consentaneum est, ut uno temporis momento vehementem quandam mutationem factam esse putemus, sed eo, ut leves initio et paulatim incrementales pronuntiandi et loquendi varietates collectas et maioribus spatiis temporis comprehensas, quantum fieri possit, singularum vel annorum vel lustrorum vel decadum finibus circumscribamus. nec raro fit, ut lentiorum aliquem transitum vetustioris sermonis in recentiorem longiore intervallo parum accurate definire cogamur. id quod in Atticae dialecti vetustioris et recentioris distinctionem cadit. nam si ea computamus, quae a veteribus grammaticis de hac re tradita sunt quaeque ex libris scriptorum Atticorum, qui hodie existant, colligi possunt, toto fere belli Peloponnesiaci tempore confinia duarum illarum aetatum contineri intellegimus. itaque si Atticos cum poetas tum prosae orationis scriptores spectamus, non facile est priorem et posteriorem aetates in eis accurate distinguere. Thucydides quidem et Antiphon et Andocides quin vetustioribus adnumerandi sint, vix quisquam dubitabit; Plato autem et Xenophon et alii, quamquam ad recentius dicendi genus inclinant, tamen e vetustiore sermone nonnulla ita servant, ut medium aliquod genus veteres quosdam grammaticos secuti statuere possimus. de quo infra plura dicam. inscriptionum enim, de quibus nunc ago, multo simplicior est ratio. in quibus etsi ipsis quoque paulatim mutatio literarum et formarum fit, tamen habemus certum aliquem terminum, quem in dividendis duabus aetatibus Atticae linguae respiciamus. nam postquam bello Peloponnesiaco vetustior forma huius linguae in recentiorem sensim transiit, anno Ol. 94, 2 (= 403 a. Chr. n.),

cum nova literatura in publicum usum reciperetur, illa mutatio tamquam sancta et confirmata est. triginta enim, qui vulgo dicuntur, tyrannis oppressis cum populi imperium Athenis restitutum esset, Euclide archonte ἀναγραφεῖς τῶν νόμων delecti sunt, qui veteres leges Draconis et Solonis nominibus ornatas et paene sacras examinarent et denuo in tabulis lapideis inscriberent. in quo eos non propria Atheniensium, sed Ionica literatura uti Archino auctore populus iussit.¹⁾ haec igitur literatura, quae cum privatorum consuetudine iam ante Euclidis annum recepta esset²⁾), inde ab hoc tempore etiam in publicis titulis sola in usu fuit (exceptis scilicet nonnullis vestigiis vetustioris consuetudinis, quae etiam post Euclidem per aliquot annos servata esse mirum non est), quoniam dubitari non potest quin linguae Atheniensium, qualis tum fuit, magis accommodata fuerit quam pristina ipsorum, satis mihi gravis causa esse visa est, eur inscriptiones ante Ol. 94, 2 scriptas tamquam vetustioris dialecti Atticae certissimos fontes hac disputatione comprehendenderim.

II. Iam si quaerimus, quarum maxime literarum formae Atticae ita ab Ionicis discrepuerint, ut inde de natura earum aut de singulorum vocabulorum origine aliquid colligi possit, per paucae sunt, quarum hoc loco mentio facienda sit. nam quod ante Euclidis annum in Atticis inscriptionibus Λ pro Γ, Λ pro Λ, ΧΣ et ΦΣ pro Ξ et Ψ scribuntur, quodque

¹⁾ Suidas s. v. Σαμιων δοδημοσ τοὺς δὲ Αθηναίους ἔπεισε χρῆσαι τοῖς τῶν Ιώνων γράμμασιν Ἀρχῖνος ἐπὶ ἀρχοντος Εὐκλείδου. alii loci, quibus ab antiquis scriptoribus huius rei mentio fit, allati sunt a Franzio, elem. epigr. Gr. p. 148.

²⁾ huius rei non inficetum documentum debeo Kirchhoffio, Euripidis versus e Theseo tragodia servatos (fr. 385), quibus Θησέως nomen inscriptum, ut fuisse videtur, clipeo a pastore quodam literarum non perito describitur. de η enim litera haec dicit:

τὸ δεύτερον δὲ πρῶτα μὲν γραμμαὶ δύο,
ταύτας διείργει δ' ἐν μέσοις ἄλλη μία.

hanc Η, non Ε figuram esse appareat.

invalescentis in his literis usus signorum Ionicorum ($\Gamma = \gamma$, $\Lambda = \lambda$, Ξ , Ψ) nonnulla exempla existant, hoc non ita magni momenti esse potest in quaestionibus grammaticis. neque quod antiqua Ω litera paucis locis scripta est, pluris facio.³⁾ ac ne \mathfrak{z} quidem literae transitus in Σ , qui, cum in catalogis sexagesimae tributorum Ol. 84, 1 factus sit, in diiudicanda aetate aliarum inscriptionum magno usui est, ad ipsam rationem grammaticam ullo modo pertinet. solae igitur restant *o*, *u*, *e*, *ei* vocalium et spiritus asperi notae, quae hoc loco accuratius a me tractentur et ita quidem, ut exempla tantum variarum scribendi rationum per temporis ordinem disposita omnia enumerentur. nam quid inde de rebus grammaticis et etymologicis colligi possit, infra explicabitur.

³⁾ accuratius, quid de his rebus iudicandum esset, exposuit Kirchhoffius, „Studien zur Geschichte des griechischen Alphabets“², p. 68 sqq. neque habeo, quod addam, nisi forte operae pretium est adscribere numeros singulorum locorum, quibus Ξ et Ψ ante Euclidem usurpantur. nam ad harum literarum pronuntiationem etsi non multum tamen aliquid referre videtur, quomodo scriptae sint, si quidem χ et ϕ cum σ coniunctarum non prorsus idem fuit sonus atque aut posteriorum signorum Ξ et Ψ aut antiquiorum $K\varsigma$ et $\Pi\varsigma$. exstant igitur in inscriptionibus, de quibus agitur, $K\varsigma$ et $\Pi\varsigma$ nusquam, $X\varsigma(\Xi)$ et $\Phi\varsigma(\Psi)$ innumerabilibus fere locis, Ξ et Ψ satis raro. et Ξ quidem scripta est in 7 titulis:

440, 5. 6 in monumento sepulcrali publico ante *Ol. 84*, 1.

299, 21 in monumento publico aut *Ol. 84*, 1—85, 3 aut 86, 1—2 inscripto.

338, 6 in titulo donarii publici, *Ol. 93*, 1.

87, 4 in titulo publico et 403, 2 in titulo donarii privati, utroque incertae aetatis.

423, 5. 6 in titulo donarii privati antiquitatem affectante, sed complures Ionicas literas exhibente.

441, a, 2. b, 5 forma HH in titulo sepulcrali *Ol. 80*, 4 Argiva literatura exarato.

huc accedit 283, 6. 19, titulus, qui rationes continet curatorum Deli insulae ad *Ol. 86*, 3. 4 pertinentes, sed post *Ol. 94*, 2 inscriptas.

Ψ scripta est 13, 4. 7 in titulo publico ante *Ol. 84*, 1 et 283, 22, de quo modo dixi. ceterum nulla harum inscriptionum vetustiorem scripturam $X\varsigma$ et $\Phi\varsigma$ praeter Ξ et Ψ praebet.

III. Et primum quidem Ε literae apud Atticos is usus fuit, ut significaret aut ε aut η aut ει adulterinam (de qua infra plura dicam); Η signum fuit spiritus asperi. iam cum Ionica literatura sensim irreperet, Ει pro ει adulterina, Η pro η poni, spiritus autem nota prorsus omitti coeptae sunt. cuius mutationis haec collegi exempla:

1. Ει pro ει adulterina ante Euclidem positae: εἰς productione suppletoria ex *ἐνσ ortum semper ἐς scribitur praeter 40, 20 (sed ἐς 21. 25. 52), Ol. 89, 1, et 113, 3 in titulo incertae aetatis post Ol. 84. nam quod etiam 324a, 5. 6. 37. c, 2. 5. 27. 29. 34. 39 εἰς scriptum est, nullius est momenti in hoc titulo prorsus mirae et fluctuantis orthographiae.

εἰστήλη pro ἐν στήλῃ 52a, 3.

εἰναι per ει scriptum est 1 B, 4. 25. 35 in titulo vetustissimo et „Ol. 81 longe superante“. praeterea: 36, 13 (sed ἐξεναι 16) Ol. 88, 1. 40, 49 (sed ἐναι 9. 19. 20) Ol. 89, 1. 59, 15. 30 Ol. 92, 3.

εἰμι per ει scriptum 475, 1 et 484 in titulis sepuleralibus privatis satis priscae vetustatis. accedit EIMI in Attica inscriptione pilae Sigeae (C. i. Gr. 8) extans, quam num recte Kirchhoffius (Alphab. 18 sqq.) vetustae et genuinae originis esse iudicaverit, nunc in dubio mihi relinquendum est. nolo tamen silentio praeterire mirum esse, quod inscriptio Ionica, quae superiore loco in illa pila exarata est, EMI scripturam praebet.

εἰσι per ει scriptum 51, 12 inter Ol. 89, 4 et 91, 4.

δρειλω productione suppletoria ex *δρειλ'ω per medium formam δρέλλω ortum esse ex usu ipsarum inscriptionum Atticarum Brugmanus demonstravit („de Graecae linguae productione suppletoria“), Stud. IV p. 120 sq. tamen pauca sunt exempla Ει in hoc vocabulo ante Euclidem positae: δρειλοντες 40, 11, δρειλημάτων 14, Ol. 89, 1. δρειλομένων 58, 9 Ol. 92, 3.

χειρ stirpem ex χερρ factam esse praeter alios idem ostendit Brugmanus l. l. 118. sed scripta sunt χειροτονῆσαι

40, 5. ἐχειροτόνησεν 29, *Ol. 89, 1.* χειρ[οτονηθῆ] 85, 5
in titulo incertae aetatis.

Πειραιεύς quin ex **Περαιεύς* factum sit dubitari non potest, ut *πειραία* ex (Lesbiaco) *πέραια*; cf. Brugman p. 118. nec multa sunt in hoc vocabulo exempla *Ei* scripturae, si quidem ea praeter 183 e, 3 *Ol. 91, 2* in solis exstat tabulis 324 (c, 55. 56. 60. 65. 68. d, 8. 9), quarum orthographiam parum δρῶσ se habere iam dixi.

ἐπεστάτει contractam ex εε diphthongum ει per *Ei* scriptam habet 68, 3 in decreto populi post *Ol. 84, 1* inscripto.

εἰχε 324 c, 18 per *Ei* scriptum exstat, quod in absurdo, qui est in hac tabula, literarum usu mirari non possumus. (alia ratio valet in εἰπε, de quo infra suo loco agetur.) —

ita quoniam rectus sensus distinguendi ει genuinam et adulterinam diphthongos turbatus erat, fieri etiam potuit, ut retroverso vitio ab imperitis lapicidis ει genuina per *Ei* scriberetur. cuius rei unum reperi exemplum δλετζων singulari natura huius formae satis excusatum, de qua infra pluribus verbis dicam. ἐπετέον autem et Νεάνδρεα scripturarum alia est ratio, cum in his vocibus i vocalis non in scriptura sed in pronuntiatione evanuerit. de qua re ipsa quoque infra dicetur.

2. *H* pro η ante Euclidem positae exempla ita enumeravi, ut in eis inscriptionibus, in quibus vetustioris usus *H* literae nullum vestigium exstaret, hoc adnotarem.

ante *Ol. 84, 1:* [ἄ]λερητοι 23 a, 2. ἀνέθηκεν 398, 2. 422, 3. Αριστοχράτης 422, 1. νικήσας 4. in hac brevi inscriptione donarii privati nullum est vestigium usus vetustioris.

335, 2 ἐποίησεν *Ol. 85, 4—86, 4.* — 424, 1 et 427 Αρχέδημος paulo ante *Ol. 87.* — 40, 21 μήτε. 41 ψήφ[ισμα]. 52 [χ]ρηματίσαι, *Ol. 89, 1.* — 338, 1 Ἐρεχθίδος. 2 Εὐκτήμονος. 3 Αγρυλ(ε)ῆς, Αγρυλῆς. 5 Κηφισιῆς. 6 Κηδοί. 7 Θυμοτέλης, Κηφίσης. 9 Περγασῆς. 11 Εύωνυμῆς. 12 -νης. *Ol. 93, 1.* vetustioris usus nullum exemplum. — 258, 6

Ἄριθμονοι. 13 *Χερρονήσῳ.* 20 *Ἀλωπ[εκ]οννήσοι.* *Ol. 93,* 1—3. — 190, 3 *Ἐλαφηβ[ολιῶνος].* 8 *Παναθην[αι-].* 10 [*Ἀλλ-*
*πε]*κῆθεν. *Ol. 93,* 3. — 191, 1. 7. 8. 9 *Ἀθηναίας.* 5 *στα-*
τῆρες. 6 *ἡμεδαπόν.* *Ol. 93,* 3. *vetus*ioris usus nullum
exemplum.

325, 13 δύδοη in titulo incertae aetatis.

parvi momenti sunt 324a, 38 δραχμὴν τῆς, d, 8 Θευ-
γένης in titulo *Ol. 93,* 1 exarato et alioquin vetustum usum
H literae affectante, nullius momenti constans usus huius
literae pro η in donario Archedemi (423) ludicrae literaturae
et inferioris aetatis quam 424 et 427, et in tabula curatorum
Deli insulae (283) post *Ol. 94,* 2 exarata.